
 

Decreto Dirigenziale n. 130 del 10/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O.R. CAMPANIA FESR 2014/2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 -  AZIONE 2.2.1. GARA

PROC. 964/13 PER L'APPALTO "SERVIZI DI SVILUPPO E REALIZZAZIONE DEL

SISTEMA INFORMATIVO DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE (SIAR), DI GESTIONE

E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE E DI RIDISEGNO DEI PROCESSI DELLA GIUNTA

REGIONALE DELLA CAMPANIA". COSTITUZIONE DELLA CABINA DI REGIA. CIG:

4290821181. CUP: B62E12000050009. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO

 a. che con la Deliberazione di Giunta Regionale (nel seguito DGR) n. 438 del 9/08/2011 si stabiliva di
dover  procedere  per  l’indizione  delle  gare  di  appalto:  

- Gestione delle Reti e dei Sistemi del Sistema Informatico Regionale, euro 7.500.000,00 oltre IVA,
-  Gestione  e  Manutenzione  del  Software  Applicativo  del  SIR  e  realizzazione  del  SIAR,  euro
12.000.000.00 oltre iva;

 b. che con la DGR n. 406 del 06/08/2012, resa esecutiva il 31/12/2012, si stabiliva di incrementare
l’importo da assegnare alla gara relativa alla “Gestione e manutenzione del Software applicativo del
SIR e realizzazione del SIAR” per un totale di euro 20.728.925,62 esclusa IVA, prevedendo in tal
modo l’informatizzazione dei servizi trasversali e di business dell’Amministrazione;

 c. che con DD n. 4 del 21/01/2013 l’ex Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi,
in esecuzione della D.G.R. n. 406/2012, incaricava il Settore Provveditorato ed Economato, per le
specifiche  competenze  in  materia,  di  procedere  all’espletamento  della  gara  mediante  procedura
ristretta (ex art. 55 D. Lgs. n. 163/2006) per l’affidamento dei “Servizi di sviluppo e realizzazione del
Sistema  Informativo  dell’Amministrazione  Regionale  (SIAR),  di  gestione  e  manutenzione  del
software e di ridisegno dei processi della Giunta Regionale della Campania”;

 d. che con DD n. 3 del 25/01/2013 l’ex Settore Provveditorato ed Economato approvava il Bando di
gara con procedura ristretta, ai sensi dell’art.  55 del  D. Lgs. n. 163/2006, per la selezione di un
contraente  cui  affidare  i  “Servizi  di  di  sviluppo  e  realizzazione  del  sistema  informativo
dell’amministrazione regionale (SIAR), di gestione e manutenzione del software e di ridisegno dei
processi  della  giunta  regionale  della  Campania”  per  l'importo  di  €  20.728.925,62  esclusa  IVA,
provvedendo alle pubblicazioni di cui alla normativa vigente;

 e. che con DD n. 106 del 05/12/2015 la Direzione generale risorse strumentali aggiudicava la gara proc.
964/13  al  Raggruppamento  temporaneo  d’impresa  (nel  seguito  denominato  RTI)  costituito  dalle
società  –  Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  -  codice  fiscale  n.  00967720285,  KPMG
Advisory  S.p.A.  -  codice  fiscale  04662680158  -,  CID  Software  Studio  S.p.A.  -  codice  fiscale
04676440631,  PROTOM GROUP S.p.A. - codice fiscale 06477661216,  per un importo pari a €
11.251.165,14 (undicimilioniduecentocinquantunomilacentosessantacinque/14), escluso IVA;

 f. che la Giunta Regionale, con DGR n. 171 del 26/04/2016, individuava per la gara proc 964/13, CIG
4290821181,  CUP  B62E12000050009,  la  somma  occorrente  pari  ad  euro  12.562.976,41  (IVA
inclusa), sulla quota del P.O. FESR 2014-2020, destinata all’OT 2 –  Azione 2.2.1;

 g. che  con  il  DD  n.  75  del  26/05/2016  della  Direzione  Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e
l'Innovazione  l’intervento  “Servizi  di  sviluppo  e  realizzazione  del  sistema  informativo
dell’amministrazione regionale (SIAR), di gestione e manutenzione del software e di ridisegno dei
processi della giunta regionale della Campania” (CIG: 4290821181, CUP: B62E12000050009),  a
titolarità  regionale,  veniva  ammesso  a  finanziamento  a  valere  sui  fondi  POR FESR 2014/2020
destinati all’OT 2 –  Azione 2.2.1 per un importo complessivo pari ad € 14.138.214,11, inclusa IVA,
di cui € 9.557.600,76 a valere su fondi POR FESR 2014/2020 e € 4.580.613,35 a valere su fondi
ordinari;

 h. che in data 25/05/2016 veniva sottoscritto il Contratto rep. n. 14485 tra la Regione Campania e il
RTI per la realizzazione del progetto “Servizi di sviluppo e realizzazione del sistema informativo
dell’amministrazione regionale (SIAR), di gestione e manutenzione del software e di ridisegno dei
processi  della  giunta  regionale  della  Campania”,  proc  964/13,  CIG  4290821181,  CUP

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



B62E12000050009,  per  un  importo  pari  a  €  11.251.165,14  (euro
undicimilioniduecentocinquantunomilacentosessantacinque/14),  I.V.A.  esclusa,  con  data  di  avvio
dell’esecuzione al 01/06/2016;

 i. che  con  Decreto  dirigenziale  dell’ex  Settore  02  dell’AGC  06  n.  91  del  24/10/2011,  come
successivamente  modificato  con  Decreto  del  Direttore  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e
l’Innovazione n. 18 del 29 giugno 2017,  veniva nominato il responsabile unico del procedimento
dell’appalto per la realizzazione del SIAR;

 j. che  con  il  DD n.  76  del  30/05/2016  veniva  nominata  la  Direzione  di  esecuzione  del  contratto
dell’appalto, successivamente integrato con DD n. 210 del 03/11/2016;

 k. che con DD 258 del 13/12/2016 veniva impegnata la somma di € 4.000.000,00 (quattromilioni/00)
sul  cap.  6202  “POR FESR 2014/2020  -  Obiettivo  Tematico  2  –  Investimenti  nell’ambito  della
trasformazione digitale e dell’e-government della Giunta regionale della Campania” - a valere sui
fondi POR FESR 2014/2020 per l’annualità 2016;

 l. che con DD 61 del 23/02/2017 veniva integrato il DD 258 del 13/12/2016 con l’accertamento delle
entrate; 

CONSIDERATO

a. che il  Capitolato speciale d’appalto prevede,  al  capitolo 8,  che le attività  per la  realizzazione
dell’appalto  siano  coordinate,  monitorate  e  controllate  da  una  Cabina  di  regia,  identificata
dall’Amministrazione committente, quale “soggetto Responsabile Operativo dell'appalto e Direzione
dell'esecuzione del contratto”;

b. che al paragrafo  8.2.2 del Capitolato viene esplicitato che la Cabina di regia è “composta da
rappresentanti delle strutture dell‘Ente e con i ruoli di seguito indicati: 
1. Master,  composta  da  soggetti  con  elevata  autonomia  decisionale  all‘interno

dell‘Amministrazione; 
2. Player, composta da soggetti con elevata autonomia decisionale (funzione decisionale) e da

personale esperto nel dominio oggetto di analisi (funzione operativa) per ciascuna struttura di
appartenenza coinvolta” 

c. che con D.G.R. n. 619 del 08/11/2016 sono state rideterminate le strutture ordinamentali della
Giunta della Regione Campania, previste dalla DGR n. 295/2016 e ss.mm.ii;

d. che con note prot. nn. 337123 del 17/5/2016, 750931 del 17/11/2016, 751456 del 17/11/2016 e
765872 del 23/11/2016 il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale ha individuato
i componenti di vertice dell’Amministrazione per la composizione della Cabina di regia, con il
“compito di definire gli indirizzi strategici ai quali la Direzione di esecuzione del contratto dovrà
attenersi in sede di attuazione dell’intervento” (ruolo  master), la quale risulta, con decorrenza 1
gennaio 2017, così composta:
1. Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, o suo delegato, in qualità di

Presidente;
2. Direttore Generale per le Risorse Finanziarie o suo delegato;
3. Direttore Generale per le Risorse Umane o suo delegato;
4. Direttore Generale per le Risorse Strumentali o suo delegato;
5. Dirigente dell’Ufficio V UDCP;
6. Dirigente dell’Ufficio IX UDCP;

RITENUTO

a. dare atto della istituzione, con decorrenza 1 gennaio 2017, della Cabina di regia con funzioni di
indirizzo strategico (ruolo master) per la realizzazione dell’appalto SIAR, la cui composizione è
quella  risultante  dalle  indicazioni  fornite  dal  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



Regionale  con  note  prot.  nn.  337123  del  17/5/2016,  750931  del  17/11/2016,  751456  del
17/11/2016 e 765872 del 23/11/2016;

b. dover  provvedere  alla  costituzione  della  Cabina  di  regia  con funzioni  decisionali  e  operative
(ruolo player), così come individuate dal citato Contratto rep. n. 14485  e atti collegati;

c. di dover stabilire la composizione della Cabina di regia (ruolo player) di cui al precedente punto b.
come di seguito precisato:
1. Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, o suo delegato, in qualità di

Presidente;
2. Direttore di esecuzione del Contratto o suo delegato;
3. Dirigente dello Staff 50 10 91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo - o suo delegato;
4. Dirigente  dello  Staff  50  10  92  -  Funzioni  di  supporto  tecnico  –  amministrativo  -  o  suo

delegato;
5. Dirigente della UOD “Progettazione e sviluppo del Sistema Informativo Regionale (SIR) e del

sistema pubblico di connettività” o suo delegato;
6. ogni organo di vertice, o suo delegato, di strutture amministrative della giunta regionale e di

ogni altro ente, coinvolti nella realizzazione o nella operatività del SIAR;
7. Responsabile unico del procedimento, in qualità di segretario;

VISTI

 La legislazione comunitaria, nazionale e regionale;

 La legge 7 agosto 1990 n. 241;

 La L.R. n. 07 del 30 Aprile 2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania);

 Il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);

 Il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” );

 Il D.D. n. 23 del 09/06/2017 della DG 50 14.

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Dirigente di Staff  10 92 e della dichiarazione di regolarità resa
dal Direttore generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione

D E C R E T A

per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato: 

1. dare atto della istituzione, con decorrenza 1 gennaio 2017, della Cabina di regia con funzioni di
indirizzo strategico (ruolo master) per la realizzazione dell’appalto SIAR, la cui composizione è
quella  risultante  dalle  indicazioni  fornite  dal  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
Regionale  con  note  prot.  nn.  337123  del  17/5/2016,  750931  del  17/11/2016,  751456  del
17/11/2016 e 765872 del 23/11/2016, ovvero da:
◦ Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, o suo delegato, in qualità di

Presidente;
◦ Direttore Generale per le Risorse Finanziarie o suo delegato;
◦ Direttore Generale per le Risorse Umane o suo delegato;
◦ Direttore Generale per le Risorse Strumentali o suo delegato;
◦ Dirigente dell’Ufficio V UDCP;
◦ Dirigente dell’Ufficio IX UDCP;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



2. costituire  la  Cabina  di  regia  con  funzioni  decisionali  e  operative  (ruolo  player),  così  come
individuate dal Contratto rep. n. 14485 del 25 maggio 2016 e atti collegati, secondo la seguente
composizione:
◦ Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, o suo delegato, in qualità di

Presidente;
◦ Direttore di Esecuzione del Contratto o suo delegato;
◦ Dirigente dello Staff 50 10 91 - Funzioni di supporto tecnico-operativo - o suo delegato;
◦ Dirigente  dello  Staff  50  10  92  -  Funzioni  di  supporto  tecnico  –  amministrativo  -  o  suo

delegato;
◦ Dirigente della UOD “Progettazione e sviluppo del Sistema Informativo Regionale (SIR) e del

sistema pubblico di connettività” o suo delegato;
◦ ogni organo di vertice, o suo delegato, di strutture amministrative della giunta regionale o di

altri enti, coinvolti nella realizzazione o nella operatività del SIAR;
◦ Responsabile unico del procedimento, con funzioni di segretario;

3. di  inviare  il  presente  atto  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della
Campania,  al  Direttore Generale per le Risorse Finanziarie, al Direttore Generale per le Risorse
Umane, al Direttore Generale per le Risorse Strumentali, al Dirigente dell’Ufficio V UDCP, al
Dirigente dell’Ufficio IX UDCP, al Direttore di esecuzione del Contratto, al Dirigente dello Staff
50 10 91, al Dirigente dello Staff 50 10 92, al Dirigente della UOD “Progettazione e sviluppo del
Sistema Informativo Regionale (SIR)  e  del  sistema pubblico di  connettività”,  al  Responsabile
Unico del Procedimento; al BURC per la pubblicazione, al RTI aggiudicatario.

Il Direttore Generale
            Prof. Antonio Oddati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017


	BURC n. 75 del  16 Ottobre 2017

